

**SEGUROS ATLAS, S.A.**  
**BALANCE GENERAL CONSOLIDADO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015**  
(Cifras en Pesos)



**SEGUROS ATLAS, S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO DEL 1º DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015**  
(Cifras en Pesos)

<b>100 ACTIVO</b>		<b>200 PASIVO</b>	
110 INVERSIONES	9,497,407,906.41	210 RESERVAS TECNICAS	10,455,914,718.61
111 VALORES Y OPERACIONES CON PRODUCTOS DERIVADOS	8,171,077,371.05	211 DE RIESGOS EN CURSO	5,406,398,961.27
112 EN VALORES	8,171,077,371.05	212 Vida	2,123,168,438.25
113 Gubernamentales	4,439,953,557.94	213 Accidentes y Enfermedades	708,153,899.82
114 Empresas Privadas	3,136,469,766.60	214 Daños	2,553,019,927.68
115 Tasa Conocida	2,584,056,269.50	215 Fianzas en Vigor	22,056,695.52
116 Renta Variable	552,413,497.10	216 DE OBLIGACIONES CONTRACTUALES	3,187,001,190.71
117 Extranjeros	80,545,202.78	217 Por Siniestros y Vencimientos	2,262,743,889.58
118 Valuación Neta	469,297,140.80	218 Por Siniestros Ocurridos y No Reportados	717,534,526.57
119 Deudores por Intereses	44,811,702.93	219 Por Dividendos sobre Pólizas	126,035,651.39
120 Dividendos por cobrar sobre Títulos de Capital	0.00	220 Fondos de Seguros en Administración	58,125,835.53
121 (-) Deterioro de Valores	0.00	221 Por Primas en Depósito	22,561,287.64
122 Valores Restringidos	0.00	222 DE PREVISION	1,862,514,566.63
123 Inversiones en Valores Dados en Préstamos	0.00	223 Previsión	0.00
124 Valores Restringidos	0.00	224 Riesgos Catastróficos	1,829,040,071.16
125 Operaciones con Productos Derivados	0.00	225 Contingencia	33,474,495.47
126 Reporto	248,096,004.43	226 Especiales	0.00
127 PRESTAMOS	249,954,540.12	227 RESERVAS PARA OBLIGACIONES LABORALES	242,346,864.91
128 Sobre pólizas	131,529,052.58	228 ACREEDORES	721,498,175.34
129 Con Garantía	65,091,619.19	229 Agentes y Ajustadores	328,102,901.02
130 Quirografarios	0.00	230 Fondos en Administración de Pérdidas	112,590.46
131 Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	231 Acreedores por Responsabilidades de Fianzas	0.00
132 Descuentos y Redescuentos	51,414,537.00	232 Diversos	393,282,683.86
133 Cartera Vencida	0.00	233 REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	610,926,286.70
134 Deudores por Intereses	1,919,331.35	234 Instituciones de Seguros y Fianzas	607,521,903.21
135 (-) Estimación por Castigos	0.00	235 Depósitos Retenidos	1,318,265.15
136 INMOBILIARIAS	828,279,990.81	236 Otras Participaciones	2,086,118.34
137 Inmuebles	442,156,068.18	237 Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00
138 Valuación Neta	436,340,750.40	238 OPERACIONES CON PRODUCTOS DERIVADOS	0.00
139 (-) Depreciación	50,216,827.77	239 FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	0.00
140 INVERSIONES PARA OBLIGACIONES LABORALES	260,413,392.42	240 Emisión de Deuda	0.00
141 DISPONIBILIDAD	101,494,184.15	241 Por Oblig.Subords. No Suscept. de Convertirse en Acciones	0.00
142 Caja y Bancos	101,494,184.15	242 Otros Títulos de Crédito	0.00
143 DEUDORES	2,968,548,521.53	243 Contratos de Reaseguro Financiero	0.00
144 Por Primas	2,669,606,917.56	244 OTROS PASIVOS	1,254,415,980.74
145 Agentes y Ajustadores	98,061,729.74	245 Provisiones para la Particip. de los Trabajadores en la Utilidad	35,929,130.06
146 Documentos por Cobrar	68,634,998.11	246 Provisiones para el Pago de Impuestos	315,072,419.22
147 Préstamos al Personal	67,475,587.50	247 Otras Obligaciones	470,754,006.28
148 Otros	74,473,994.26	248 Créditos Diferidos	432,660,425.18
149 (-) Estimación por Castigos	9,704,705.64		
150 REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	3,470,171,393.57	<b>SUMA EL PASIVO</b>	<b>13,285,102,026.30</b>
151 Instituciones de Seguros y Fianzas	334,430,169.99	<b>CAPITAL</b>	<b>346,929,927.08</b>
152 Depósitos Retenidos	0.00	310 CAPITAL O FONDO SOCIAL PAGADO	
153 Participación de Reaseguradores por Siniestros Pendientes	1,614,319,845.74	311 Capital o Fondo Social	419,909,811.63
154 Participación de Reaseguradores por Riesgos en Curso	1,476,014,673.77	312 (-) Capital o Fondo No Suscrito	72,979,884.55
155 Otras Participaciones	50,206,704.07	313 (-) Capital o Fondo No Exhibido	0.00
156 Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	314 (-) Acciones Propias Recompradas	0.00
157 Participación de Reafianzadoras en la Rva. de Fianzas en Vigor	0.00	315 OBLIGACIONES SUBORDINADAS DE CONVERSION	0.00
158 (-) Estimación por Castigos	4,800,000.00	OBLIGATORIA A CAPITAL	0.00
159 Inversiones Permanentes	141,884,200.57	316 RESERVAS	621,648,381.69
160 Subsidiarias	0.00	317 Legal	351,671,807.58
161 Asociadas	0.00	318 Para Adquisición de Acciones Propias	0.00
162 Otras Inversiones Permanentes	141,884,200.57	319 Otras	269,976,574.11
163 OTROS ACTIVOS	445,427,640.98	320 Superávit por Valuación	274,979,335.65
164 Mobiliario y Equipo	43,244,621.06	321 Inversiones Permanentes	0.00
165 Activos Adjudicados	0.00	323 Resultados de Ejercicios Anteriores	2,090,956,608.20
166 Diversos	306,701,046.57	324 Resultado del Ejercicio	156,350,339.68
167 Gastos Amortizables	132,971,157.85	325 Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios	0.00
168 (-) Amortización	37,489,184.50	Participación Controladora	3,490,864,592.30
169 Activos Intangibles	0.00	Participación No Controladora	109,380,621.02
170 Productos Derivados	0.00		
<b>SUMA EL ACTIVO</b>	<b>16,885,347,239.63</b>	<b>SUMA EL CAPITAL</b>	<b>3,600,245,213.32</b>
<b>ORDEN</b>		<b>SUMA DEL PASIVO Y CAPITAL</b>	<b>16,885,347,239.63</b>
800 Valores en Depósito	0.00	880 Recuperación de Reclamaciones Pagadas	0.00
820 Fondos en Administración	100,647,902.47	890 Pérdida Fiscal por Amortizar	0.00
830 Responsabilidades por Fianzas en Vigor	1,886,697,485.74	900 Reserva por Constituir p/Obligaciones Laborales	0.00
840 Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas	2,659,758,321.88	910 Cuentas de Registro	2,399,244,195.44
850 Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	50,822,479.60	920 Operaciones con Productos Derivados	0.00
860 Reclamaciones Contingentes	0.00	921 Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo	0.00
870 Reclamaciones Pagadas	27,397,522.01	922 Garantías Recibidas por Derivados	0.00
		923 Garantías Recibidas por Reporto	791,522,253.35

<b>400 PRIMAS</b>			
410 Emitidas			7,531,415,117.39
420 (-) Cedidas			2,683,885,030.56
430 De Retención			4,847,530,086.83
440 (-) INCREMENTO NETO DE LA RESERVA DE RIESGOS EN CURSO Y FIANZAS EN VIGOR			236,518,670.44
450 PRIMAS DE RETENCION DE VENGADAS			4,611,011,416.39
460 (-) COSTO NETO DE ADQUISICION			1,111,224,999.18
470 Comisiones a Agentes	646,605,775.79		
480 Compensaciones Adicionales a Agentes	149,342,215.16		
490 Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	6,423,765.12		
500 (-) Comisiones por Reaseguro Cedido	(357,312,528.70)		
510 Cobertura de Exceso de Pérdida	103,222,562.34		
520 Otros	562,943,209.47		
530 (-) COSTO NETO DE SINIESTRALIDAD, RECLAMACIONES Y OTRAS OBLIGACIONES CONTRACTUALES			2,772,510,679.34
540 Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	2,812,232,109.79		
550 Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No proporcional	39,721,430.45		
560 Reclamaciones	0.00		
570 UTILIDAD (PERDIDA) TECNICA			727,275,737.87
580 (-) INCREMENTO NETO DE OTRAS RESERVAS TECNICAS			131,645,222.11
590 Reserva para Riesgos Catastróficos	130,172,197.59		
600 Reseva de Previsión	0.00		
610 Reserva de Contingencia	1,473,024.52		
620 Otras Reservas	0.00		
625 Resultado de Operaciones Análogas y Conexas			826,014.55
630 UTILIDAD (PERDIDA) BRUTA			596,456,530.31
640 (-) GASTOS DE OPERACION NETOS			616,134,504.06
650 Gastos Administrativos y Operativos	91,882,810.83		
660 Remuneraciones y Prestaciones al Personal	500,707,331.59		
670 Depreciaciones y Amortizaciones	23,544,361.64		
680 UTILIDAD (PERDIDA) DE LA OPERACION			(19,677,973.75)
690 RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO			275,099,654.62
700 De Inversiones	263,415,942.96		
710 Por Venta de Inversiones	(2,133,799.25)		
720 Por Valuación de Inversiones	(83,946,996.83)		
730 Por Recargo sobre Primas	77,085,437.14		
750 Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00		
760 Por Reaseguro Financiero	0.00		
770 Otros	6,595,945.22		
780 Resultado Cambiario	14,083,125.38		
790 (-) Resultado por Posición Monetaria	0.00		
795 Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes			0.00
800 UTILIDAD (PERDIDA) ANTES DE ISR Y PTU			255,421,680.87
810 (-) Provisión para el Pago del Impuesto sobre la Renta			67,494,562.68
840 UTILIDAD (PERDIDA) ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS			187,927,118.19
850 Operaciones Discontinuas			0.00
860 UTILIDAD (PERDIDA) DE EJERCICIO			187,927,118.19
Participación Controladora			156,350,339.68
Participación No Controladora			31,576,778.51

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución, sus subsidiarias y entidades con propósitos específicos por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

El presente Balance General Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución, sus subsidiarias y entidades con propósitos específicos hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Balance General Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los Estados Financieros Consolidados pueden ser consultados en internet, en la página electrónica: [www.segurosatlas.com.mx/informacion-financiera/informes-trimestrales.html](http://www.segurosatlas.com.mx/informacion-financiera/informes-trimestrales.html)

El capital contribuido incluye la cantidad de \$ 3,914,753.44, moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de Inmuebles.

Director General C.P. Rolando Vega Saenz	Auditor Interno L.C. Sergio Gabriel Palacios Mosqueda	Subdirector de Administración Financiera C.P. Miguel Raúl Alonso Obregón	Director General C.P. Rolando Vega Saenz	Auditor Interno L.C. Sergio Gabriel Palacios Mosqueda	Subdirector de Administración Financiera C.P. Miguel Raúl Alonso Obregón
---------------------------------------------	----------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------	----------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------